Diğer yandan, camilerde halka, zâviye, maksûre veya revâk, mes-
tabe, mî‘âd, meclisü’l-va‘z gibi isimlerle devam eden ve zamanla
büyüyen ders halkalarından daha sonra kaynaklarda medrese ola-
rak bahsedildiği görülmektedir.1 Ayrıca ilgili literatürde medrese

1 Dımaşk Emevi Camii’nde Şeyh Şihâbeddin İsmail el-Kûsî’nin (ö. 1255/653)
derslerini yaptığı ve kendisine nispetle isimlendirilen mekan, öncele-

(ö. 1223/620), Bahâeddin b. Şeddâd (ö. 1234/632), Ebû Şâme el-
Makdisî (ö. 1267/665), Sıbt İbnü’l-Cevzî (ö. 1256/654), Kutbüddin
en-Nîsâbûrî (ö. 1183/578), Şerefeddin b. Ebî Asrûn (ö. 1189/585),
Cemâleddin el-Mısrî (ö. 1226/623) gibi pek çok isim medreseler-
de mütevellilik veya müderrislik gibi görevler üstlenmiştir. İbnü’s-
Salâh (ö. 1245/643) gibi bazıları ise medreselerin yanında yine bu
dönemde ortaya çıkmaya başlayan dârülhadislerde ders okutmuş,
Revâhiyye Medresesi yeni inşa edildiğinde medresenin müderrisli-
ğine getirilmiş, ayrıca Şâmiyye Cevvâniyye Medresesi müderrisliği-
ni de elinde bulundurmuştur. el-Melikü’l-Eşref Musa (ö. 1237/635)
Eşrefiyye Dârülhadisi’ni inşa ettirdiğinde burasını da ona vermiş
ve İbnü’s-Salâh vefat edene kadar bu üç yerde ders vermeye devam
etmiştir.21

Makdisi gibi bazı araştırmacıların medreseyi ilmî hayatın mer-
kezine yerleştiren görüşleri XII-XIII./VI-VII. asırlar söz konusu
olduğunda sorgulanmalıdır.

Bu dönemde Dımaşk’ta bir medresede man-
sıb sahibi olanlar arasında medrese dışında ders veren çok sayıda
alimin bulunduğu görülmektedir. Örneğin, Cemâleddin el-Mısrî,
Eminiyye ve Âdiliyye gibi medreseler yanında Emevi Camii’nde de
hadis dersleri vermiştir.24 Mâlikî fakihi İbnü’l-Hâcib (ö. 1249/646)
Kahire’den Dımaşk’a geldikten sonra, burada dersler vermeye baş-
lamıştı ve ders verdiği yerlerden birisi de Emevi Camii’nde Mali-
kilere ait zaviye idi. İbnü’l-Hâcib burada Arapça ve fıkıh dersleri
okutuyordu.25 Sıbt İbnü’l-Cevzî de Şibliyye ve Bedriyye gibi med-
reselerde müderrisliği elinde bulundurmakla beraber, Emevi
Camii’nde de vaazlar ve dersler vermekteydi. Etkileyici bir hatip
olan Sıbt İbnü’l-Cevzî’nin burada verdiği vaaz ve derslere büyük
kalabalıklar katılmıştır.26 Benzer şekilde, Abdürrahim b. Rüstem
ez-Zencânî (ö. 1168/563), Ebü’l-Berekât Hıdr b. Şibl (ö. 1167/562)
ve Kutbüddin en-Nîsâbûri gibi alimler de, medreselerin yanında,
şehirdeki bazı zaviyelerde ders okutmaya devam etmiştir.27

medresede mansıb sahibi olmayan veya herhangi bir medreseyle ilişki-
si olmaksızın ilmî faaliyetlerini devam ettiren pek çok alim ve ilim talibi
bulunmaktaydı ve bunların sayısı hiç de az değildi. Medrese dışında belki
medresedekinden çok daha yoğun bir ilmî faaliyet devam etmekteydi. Bkz.
Michael Chamberlain, Knowledge and Social Practice in Medieval Damas-
cus 1190-1350 (Cambridge: Cambridge University, 1994), 81-82.

24 Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, haz. Şuayb el-
Arnaut v.d. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1404/1984), 22: 257; Ramazan Şe-
şen, Selâhaddin Eyyubi ve Devri (İstanbul: İslâm Tarih Sanat ve Kültürünü
Araştırma Vakfı, 2000), 442.

25 Ebû Şâme el-Makdisî, Terâcimü ricâli’l-karneyni’s-sâdis ve’s-sâbi‘, haz. Mu-
hammed Zahid b. el-Hasen b. Ali Zahid el-Kevserî, İzzet el-Attâr el-Hüseynî
(Kahire: 1366/1947), 182; Hulûsi Kılıç, “İbnü’l-Hâcib,” DİA, 21: 55.

26 Ebû Şâme, Terâcim, 49; Ebü’l-Mehâsin Cemâleddin b. Tağrîberdî, en-
Nücûmü’z-zâhire, en-Nücumü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kahire (Ka-
hire: Vizâretü’s-Sekâfe ve’l-İrşâd, [t.y.] (Kahire 1929, Dârü’l-Kütübi’l-
Mısriyye’nin tıpkıbasımı), 7: 39; Bedreddin el-Aynî, Ikdü’l-cümân fî târîhi
ehli’z-zamân: Asru selâtîni’l-memâlik, haz.

Diğer taraftan, bu dönemde ilmî faaliyetlerini bütünüyle med-
rese dışında devam ettiren alimler de vardır.28 İbnü’l-Müneccâ
(ö. 1259/657), Ebü’l-Yümn el-Kindî (ö. 1217/613), Ebu’t-Tâhir
el-Huşû‘î (ö. 1202/598), Abdüllatif el-Bağdâdî (ö. 1231/629) ve
Cemâleddin el-Kureşî (ö. 1228/625) gibi pek çok alim, başta Emevi
Camii olmak üzere, yalnızca şehirdeki cami ve mescitlerde veya
kendi evlerinde dersler vermiştir. Benzer şekilde, çok sayıda öğren-
ci yetiştirmekle tanınan Hanbeli fakih Muvaffakuddin b. Kudâme
(ö. 1223/620) tedris faaliyetlerini medrese dışında yürütmüştür.29
İlmî faaliyetlerini medrese dışında sürdürenler arasında, başta ha-
dis olmak üzere İslami ilimlerin fıkıh dışındaki diğer alanlarında
veya dil ve edebiyat gibi konularda ders veren alimler de bulun-
maktadır.

Gilbert, “The Ulama of Medieval Damascus,” 7.

29 İbn Kudâme’nin hayatı hakkında bkz. Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân
fî târîhi’l-a‘yân, 2: 627-630; Ebû Şâme, Terâcim, 139-141; Ebü’l-Ferece Zey-
neddin b. Receb, Kitâbü’z-zeyl alâ Tabakâti’l-Hanâbile, haz. Abdurrahman
b. Süleyman el-Useymin (Riyad: Mektebetü’l-Ubeykân, 2005/1425), 2: 133-
134; Ferhat Koca, “İbn Kudâme, Muvaffakuddin,” DİA, 20: 139-142.

30 İbnü’l-Müneccâ el-Allâme Zeynüddin Ebü’l-Berekât el-Müneccâ b. Os-
man b. Es‘ad b. el-Müneccâ et-Tenûhî ed-Dımaşkî el-Hanbelî’nin hayatı
için bkz. Nuaymî, ed-Dâris fî târîhi’l-medâris, 2: 120-121; Halil b. Aybek es-
Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât (Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1401/1981), 26:
10-11.

asırlarda
medreselerdeki mansıbların, maddi desteğe ihtiyaç duyan alimler
tarafından hâlâ tek ve en önemli imkan olarak algılanmadığını da
göstermektedir.

Herhangi bir medresede görev almamış isimlerden olan muhad-
dis Ebu’t-Tâhir el-Huşû‘î (ö. 1202/598) hakkında anlatılanlar, bu
dönemde ilmî çalışmaların yanında geçimini sağlamak için hâlâ
bir işle meşgul olan alimlerin bulunduğunu göstermektedir. Âli is-
nad sahibi ve döneminde nadir icazetleri elinde bulunduran mu-
haddislerden olan Huşû‘î geçimini mefruşat satarak sağlamıştır.32
Yine aynı dönemde fakih Cemâleddin el-Kureşî (ö. 1228/625) gibi
bazı alimler ise herhangi bir medresede müderrislik sahibi olma-
dan doğrudan melikler tarafından kendilerine tahsis edilen ma-
aşlarla desteklenmişlerdir.33 Dımaşk’a geldiğinde Selahaddin ve
oğullarının takdirini kazanan Abdüllatif el-Bağdâdî’nin 100 dinar
maaşla Emevi Camii’nde ders vermesi sağlanmıştır.34 Kemâleddin
eş-Şehrezûrî’ye ise diğer gelirlerinin yanında, Nureddin Zengi ta-
rafından arkasında mirasçı bırakmadan ölenlere ait mallarla ilgi-

31 Bkz. Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân fî târîhi’l-a‘yân, 2: 631; Ebû
Şâme, Terâcim, 95; Safedî, el-Vâfî, haz. Muhammed el-Hüceyrî (Stutgart:
1408/1988), 25: 50. Ebü’l-Yümn el-Kindî, Eyyubi meliklerinden Ferruhşâh’a
danışmanlık, Ferruhşâh’ın oğlu ve Ba‘lebek hâkimi olan el-Melikü’l-
Emced’e ise hocalık yapmıştı. Hama’ya gittiğinde bu defa Selahaddin
Eyyubi’nin yeğeni Takiyyüddin Ömer’in yanında önemli bir mevki edinmiş
ve burada büyük lütuflar görmüştü.

lenen divanın (mâlü’l-mevârisi’l-haşriyye) gelirlerinin üçte biri
tahsis edilmiştir.35 İbn Ebi’s-Saâde (ö. 1181/577) ise melikler ve
emirler dâhil kimseden yardım kabul etmeden, fakir bir kimse ola-
rak evinde ders vermiş ve bu dersler vesilesiyle şehirde çok sayıda
öğrenci edinmiştir.36

Esasen dönemin ulema biyografilerini içeren tabakât ve terâcim
türü eserlerin genel üslubu XII-XIII./VI-VII.

Ancak, İbnü’s-Salâh’ın ilmî kari-
yerinin tahsil dönemini içeren bu başlangıç yıllarına dair hiçbir
medresenin ismi geçmemektedir. Medreselere dair kayıtlar, tıpkı
İbn Asâkir’de olduğu gibi, İbnü’s-Salâh’ın tahsil sürecini geride bı-
rakıp yetkin bir alim olarak bir medresenin başına getirilmesiyle
ilgilidir.40 Sübkî’nin çağdaşı olan Kureşî’nin (ö. 1373/775) eserinde
de medreseyle ilgili aynı durum dikkat çekmektedir. Kureşî, Hane-
fi fakih Cemâleddin el-Hasîrî’nin hayatı hakkında bilgi verirken,
onun tahsil döneminde nerede ve kimlerden ilim tahsil ettiğinden
bahsetmektedir.

Nite-
kim Cemâleddin el-Mısrî’nin (ö. 1226/623) Dımaşk kâdılkudâtlığı
sırasında Âdiliyye Medresesi’nde tefsir dersleri verdiği bilinmekte-
dir.49 Şemseddin el-Hûyî (ö. 1239/637) ise Âdiliyye müderrisiyken
medresede fıkıh derslerinin yanında mantık ve felsefe dersleri de
vermiştir.50 Esasen İbnü’s-Salâh’ın meşhur fetvası da medreseler-
de fıkıh dışındaki ilimlerin veya bu ilimlere dair eserlerin de oku-
tulduğuna işaret etmektedir.

asırlarda ulema, daha önceki dö-
nemlerde de uygulandığı üzere, medreselerde icazet sahibi olduğu
eserleri okutmuştur. Dolayısıyla talebeler aynı ilme dair farklı eser-
leri, bu eserleri okutma icazetine sahip hocalardan okumuşlardır.57

56 Mesela anne tarafından Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 1201/597) toru-
nu olan ve hayatını uzun yıllar Eyyubiler idaresindeki Dımaşk’ta geçiren
Sıbt İbnü’l-Cevzî (ö. 1256/654) ilk eğitimini dedesinden ve Bağdat’taki
diğer önde gelen alimlerden almıştı. Bkz. İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-
zâhire, 7: 39; Şeşen, Salahaddin’den Baybars’a, 350. Yine Eyyubiler dö-
neminde Dımaşk’taki seçkin isimlerden Takiyyüddin İbnü’s-Salâh’ın da
ilk hocası babasıydı.

Hoca olmadan kitabı tek başına okumak hoş karşılanan bir şey
değildi, hatta kitabı tek başına okumanın öğrenciyi yanlış yollara saptıraca-
ğına dair kuvvetli bir kanaat vardı. Konu hakkında ayrıca bkz. Chamberlain,
Knowledge and Social Practice in Medieval Damascus, 138, 141-142.

58 el-Muazzam döneminde Dımaşk’ta yaşamış önemli Hanefi fakihlerinden
el-Hasîrî (ö. 1238/636), başta el-Câmi‘ü’l-kebîr olmak üzere İmam Muham-
med eş-Şeybânî’nin eserlerini okutmak ve şerh etmekle meşhur olmuştu.
Bkz. Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudıyye, 3: 432; Cengiz Kallek, “Hasîrî, Mahmud
b. Ahmed,” DİA, 16: 383.

60 Bu durumun dikkat çekici örneklerinden birisi V. Haçlı Seferi sırasında Dı-
maşk Emevi Camiinde halkı cihada destek olmaya davet eden bir vaaz veren
Sıbt İbnü’l-Cevzî’dir. 1219/616 yılında V. Haçlı Seferi sırasında Dimyat Haç-
lılar tarafından işgal edildiğinde Dimyat önlerinde bulunan Dımaşk meliki
el-Melikü’l-Muazzam İsa, Dımaşk’ta bulunan Sıbt İbnü’l-Cevzî’ye bir mek-
tup yazarak ondan Dımaşk halkını Haçlılara karşı girişilecek bir mücadele-
ye teşvik etmesini istemişti.

1210/670) Kudüs’ün fethi sırasında Selahaddin’in ordusunda yer alan pek
çok alimden yalnızca birkaçıdır. Ayrıca Ebû Ömer Muhammed b. Kudâme,
Selahaddin’in başka seferlerine de katılmıştı. Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-
zamân fî târîhi’l-a‘yân, 2: 548. Dönemin önemli fakihlerinden Ziyâeddin
İsa el-Hakkârî (ö. 1189/585) Selahaddin’le birlikte pek çok sefere katılmış,
1177/573 yılında Remle’de Haçlılar karşısında alınan yenilgide kendi-
si gibi fakih olan kardeşi Zahîrüddin’le beraber Haçlılara esir düşmüştü.
Selahaddin’in iki sene kadar Haçlıların elinde esir kalan çok sevdiği bu
alimin kurtulması için 60.000 dinar fidye ödemeyi ve bazı Haçlı esirleri
serbest bırakmayı kabul ettiği belirtilmektedir.

el-Melikü’l-Muazzam İsa ise kardeşi el-Melikü’l-Eşref Musa’ya karşı girişe-
ceği mücadelede desteğini sağlamak istediği Celaleddin Harizmşah’a elçi
olarak bir sufiyi göndermeyi tercih etmişti. bkz. Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-
zamân fî târîhi’l-a‘yân, 2: 632. el-Melikü’l-Kâmil Muhammed 626 (1229)
yılında Dımaşk’ı yeğeni el-Melikü’n-Nâsır Dâvud’dan almak için şehri ku-
şattığında en-Nâsır teslim şartlarını görüşmek üzere şehirdeki alimlerden
oluşan bir heyeti el-Kâmil’e göndermişti. Bkz. Ebû Şâme, Terâcim, 234.

Kadı olabilmek için Âdiliyye’de müder-
rislik yapmak veya Âdiliyye’de müderris olabilmek için kadı olmak gibi
kesin bir şart konmuş olmasa da bu durum yıllar içinde güçlü bir teamül
hâlini almıştı. Eyyubi dönemi Dımaşk kâdılkudâtlarından Cemâleddin Yu-
nus b. Bedrân el-Mısrî (ö. 1226/623), Şemseddin Ahmed b. el-Halil el-Hûyî
(ö. 1240/637), Sadreddin b. Şemseddin b. Seniyyüddevle gibi isimler aynı
zamanda Âdiliyye Medresesi’nin müderrisliğini de üstlenmişlerdi. Bkz.
Ebû Şâme, Terâcim, 148, 169; Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân fî târîhi’l-
a‘yân, 2: 730, 753; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, 22: 257.